П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 марта 2025 года г. Красногорск Московской области 

Красногорский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Зарецкой С.П.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО8, 

рассмотрев в судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина Республики Беларусь, с высшим образованием, работающего в ООО 

<

адрес>», не женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, д. Гольево, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил три мошенничества, то есть три хищения чужого имущества путем обмана, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, являясь продавцом без заключения трудового договора торговой площадки «

<

адрес>» (Индивидуальный Предприниматель (далее – ИП) «ФИО6»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, 23 км автодороги М-9 «Балтия», специализирующейся на продаже природного строительного и отделочного камня, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, ввиду сложившихся материальных трудностей, имея корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, решил путем обмана, под видом оформления заказа на поставку камня «песчаник дракон светло-коричневого цвета», не имея при этом реальных намерений исполнить взятые на себя обязательства в виде покупки и дальнейшей поставке камня «песчаник дракон светло-коричневого цвета», похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Так, ФИО2, имея умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих Потерпевший №1, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, сообщил последнему заведомо ложную информацию о поставке камня «песчаник дракон светло-коричневого цвета», при этом не внося сведений о закупке и дальнейшей поставке в ИП. 

Потерпевший №1, уверенный в том, что ФИО2 исполнит обязательства по поставке камня «песчаник дракон светло-коричневого цвета», не осведомленный о преступных намерениях последнего, согласился приобрести камень путем его поставки на указанный им адрес: 

<

адрес>, СНТ «Полет», участок №.

Реализуя свой преступный умысел, в целях хищения денежных средств путем обмана у Потерпевший №1, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 13 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, 23 км автодороги М-9 «Балтия», торговая площадка «

<

данные изъяты>» (ИП «ФИО6»), сообщил последнему, что для заказа вышеуказанного камня необходимо внести оплату в размере 27 500 (двадцати семи тысяч пятисот) рублей.

Потерпевший №1, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, 23 км автодороги М-9 «Балтия», торговая площадка «

<

данные изъяты>» (ИП «ФИО6»), уверенный в том, что ФИО2 исполнит обязательства по поставке камня «песчаник дракон светло-коричневого цвета», не осведомленный о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут перевел с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в филиале ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 27 500 (двадцати семи тысяч пятисот) рублей, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 09 часов 41 минуты, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, сообщил Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о том, что необходимо увеличить сумму аванса и доплатить 10 000 (десять тысяч) рублей.

Потерпевший №1, прибыв по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, 23 км автодороги М-9 «Балтия», торговая площадка «

<

данные изъяты>» (ИП «ФИО6»), уверенный в том, что ФИО2 исполнит обязательства по поставке камня «песчаник дракон светло-коричневого цвета», не осведомленный о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 41 минуту перевел с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в филиале ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в филиале ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 09 часов 40 минут, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, сообщил Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о том, что необходимо доплатить еще 10 000 (десять тысяч) рублей.

Потерпевший №1, прибыв по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, 23 км автодороги М-9 «Балтия», торговая площадка «

<

данные изъяты>» (ИП «ФИО6»), уверенный в том, что ФИО2 исполнит обязательства по поставке камня «песчаник дракон светло-коричневого цвета», не осведомленный о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 40 минут перевел с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в филиале ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в филиале ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

После получения денежных средств, ФИО2 свои обязательства по поставке камня «песчаник дракон светло-коричневого цвета» Потерпевший №1 не выполнил, тем самым похитил путем обмана у последнего денежные средства в размере 47 500 (сорока семи тысяч пятисот) рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму, который для него является значительным.

Он же, являясь продавцом без заключения трудового договора торговой площадки «

<

данные изъяты>» (Индивидуальный Предприниматель (далее – ИП) «ФИО6»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, 23 км автодороги М-9 «Балтия», специализирующейся на продаже природного строительного и отделочного камня, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ввиду сложившихся материальных трудностей, имея корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, решил путем обмана, под видом оформления заказа на поставку камня «валун», не имея при этом реальных намерений исполнить взятые на себя обязательства в виде покупки и дальнейшей поставке камня «валун», похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2

Так, ФИО2, имея умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих Потерпевший №2, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, сообщил последнему заведомо ложную информацию о поставке камня «валун», при этом не внося сведений о закупке и дальнейшей поставке в ИП. 

Потерпевший №2, уверенный в том, что ФИО2 исполнит обязательства по поставке камня «валун», не осведомленный о преступных намерениях последнего, согласился приобрести камень «валун» путем его поставки на указанный им адрес: 

<

адрес>, Красногорский садовод, участок №.

Реализуя свой преступный умысел, в целях хищения денежных средств путем обмана у ФИО7, он (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 15 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, 23 км автодороги М-9 «Балтия», торговая площадка «Твоя Крепость» (ИП «ФИО6»), сообщил последнему, что для заказа камня «валун» необходимо внести оплату в размере 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей.

Потерпевший №2, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, 23 км автодороги М-9 «Балтия», торговая площадка «Твоя Крепость» (ИП «ФИО6»), уверенный в том, что ФИО2 исполнит обязательства по поставке камня «валун», не осведомленный о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут перевел с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в филиале ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоплату в размере 33 500 (тридцати трех тысяч пятисот) рублей, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 29 минут, Потерпевший №2 сообщил ФИО2 о том, что ему дополнительно нужен камень «валун», после чего Потерпевший №2, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, 23 км автодороги М-9 «Балтия», торговая площадка «Твоя Крепость» (ИП «ФИО6»), уверенный в том, что ФИО2 исполнит обязательства по поставке камня «валун», не осведомленный о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут перевел с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в филиале ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, доплату в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Далее, Потерпевший №2, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, 23 км автодороги М-9 «Балтия», торговая площадка «Твоя Крепость» (ИП «ФИО6»), уверенный в том, что ФИО2 исполнит обязательства по поставке камня «валун», не осведомленный о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут перевел с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в филиале ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

После получения денежных средств, ФИО2 свои обязательства по поставке камня «валун» Потерпевший №2 не выполнил, тем самым похитил путем обмана у последнего денежные средства в размере 123 500 (ста двадцати трех тысяч пятисот) рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на указанную сумму, который для него является значительным.

Он, же, являясь продавцом без заключения трудового договора торговой площадки «Твоя Крепость» (Индивидуальный Предприниматель (далее – ИП) «ФИО6»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, 23 км автодороги М-9 «Балтия», специализирующейся на продаже природного строительного и отделочного камня, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, ввиду сложившихся материальных трудностей, имея корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, решил путем обмана, под видом оформления заказа на поставку камня «галька туапсинская», не имея при этом реальных намерений исполнить взятые на себя обязательства в виде покупки и дальнейшей поставке камня «галька туапсинская», похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №3

Так, ФИО2, имея умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих Потерпевший №3, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, сообщил последнему заведомо ложную информацию о поставке камня «галька туапсинская», при этом не внося сведений о закупке и дальнейшей поставке в ИП. 

Потерпевший №3, уверенная в том, что ФИО2 исполнит обязательства по поставке галтованного камня, не осведомленная о преступных намерениях последнего, согласилась приобрести галтованный камень путем его поставки на указанный ею адрес.

Реализуя свой преступный умысел, в целях хищения денежных средств путем обмана у Потерпевший №3, он (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 33 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, 23 км автодороги М-9 «Балтия», торговая площадка «Твоя Крепость» (ИП «ФИО6»), сообщил последней, что для заказа вышеуказанного камня необходимо внести оплату в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Потерпевший №3, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, 23 км автодороги М-9 «Балтия», торговая площадка «Твоя Крепость» (ИП «ФИО6»), уверенная в том, что ФИО2 исполнит обязательства по поставке камня «туапсинская галька», не осведомленная о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты перевела с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Олимпийский пр-т, 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в филиале ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

После получения денежных средств, ФИО2 свои обязательства по поставке камня «туапсинская галька» Потерпевший №3 не выполнил, тем самым похитил путем обмана у последней денежные средства в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб на указанную сумму, который для нее является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное им, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, сообщив, что вину в инкриминируемых преступлениях он признает полностью, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой известны и понятны.

Защитник адвокат ФИО8 поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель, а также потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, не возражали против удовлетворения данного ходатайства и рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением. 

Предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция ч. 2 ст. 159 УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы, что в соответствии со ст. 15 УК РФ относит указанные деяния к преступлениям небольшой и средней тяжести.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ (3 преступления), поскольку он совершил три мошенничества, то есть три хищения чужого имущества путем обмана, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину.

Учитывая материалы дела, данные о личности подсудимого, его поведение во время совершения преступления и в ходе судебного разбирательства суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО9 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые отнесены к категории преступлений средней тяжести, то, что дело рассматривалось в особом порядке, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении отца и ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья ФИО1, а также его близких родственников, частичное возмещение ущерба. Кроме того, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством – явки с повинной по всем преступлениям.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Назначая наказание, суд отмечает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, и применяется она в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом тяжести содеянного, обстоятельств дела и личности подсудимого, суд считает целесообразным назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, между тем, с учетом смягчающих вину обстоятельств, установленных в ходе судебного разбирательства, суд считает, что исправление и перевоспитание осужденного возможно без реального отбывания наказания, и возможным применением в отношении ФИО1 на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения, при этом оснований для изменения категории преступления, суд не усматривает.

Суд полагает необходимым установить испытательный срок, в течение которого ФИО2 своим поведением должен доказать свое исправление, а также возложить на осуждённого исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание суд полагает к подсудимому не применять.

Учитывая данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также то, что совершенные преступления, отнесены законом к категории средней тяжести, окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Оснований для назначения более мягкого наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании ч.1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда адвоката постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ возмещены за счет средств федерального бюджета без взыскания с осужденной с учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд разрешает в соответствии со ст. 81, 299 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО7) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9, наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок на 1 (один) год.

В течение испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в вышеуказанный специализированный орган не реже одного раза в месяц, принять меры к возмещению ущерба, причинённого преступлениями в течение испытательного срока.

Меру пресечения осужденному ФИО9 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: выписки и реквизиты по счетам на имя ФИО1, Потерпевший №1, ФИО7, Потерпевший №3 – хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту – считать возвращённой по принадлежности. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, кроме основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья С.П. Зарецкая